
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

25.12.2018                    г .  Ставрополь                 №  2638  
 
Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов города 
Ставрополя на 2018 - 2021 годы 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края 

от 28 сентября 2018 г. № 402-рп «О Программе консолидации бюджетных 

средств в целях оздоровления государственных финансов Ставропольского 

края на 2018 - 2021 годы» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов 

города Ставрополя на 2018 - 2021 годы (далее – Программа) согласно 

приложению 1. 

2. Поручить отраслевым (функциональным) и территориальным 

органам администрации города Ставрополя: 

1) обеспечить выполнение мероприятий Программы в сроки, 

предусмотренные Программой; 

2) ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представлять в комитет финансов и бюджета администрации 

города Ставрополя информацию о ходе выполнения мероприятий 

Программы по форме согласно приложению 2. 

3. Установить, что руководители отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов администрации города Ставрополя, являющихся 

ответственными исполнителями мероприятий Программы, несут 

персональную ответственность за выполнение мероприятий Программы. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ставрополя от 31.07.2018 № 1501 «Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных на увеличение роста доходов и оптимизацию расходов 

бюджета города Ставрополя, совершенствование долговой политики города 

Ставрополя на период 2018 - 2020 годов». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2018 года. 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 

Ставрополя, руководителя комитета финансов и бюджета администрации 

города Ставрополя первого заместителя руководителя комитета финансов и 

бюджета администрации города Ставрополя Филькову Т.Ю.  

 

 

 
Глава города Ставрополя            А.Х. Джатдоев 
 

 



 Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    25.12.2018    № 2638 

 
ПРОГРАММА 

оздоровления муниципальных финансов города Ставрополя  
на 2018 - 2021 годы 

 
Программа оздоровления муниципальных финансов города Ставрополя  

на 2018 - 2021 годы (далее – Программа) разработана в целях формирования 

и проведения бюджетной политики города Ставрополя, ориентированной на 

создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами города Ставрополя. 

Программа определяет основные направления деятельности 

отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации 

города Ставрополя в сфере мобилизации доходов бюджета города 

Ставрополя (далее – бюджет города), оптимизации и переориентации 

расходов бюджета города в рамках существующих бюджетных ограничений 

на реализацию приоритетных направлений социально-экономического 

развития города Ставрополя, эффективного управления муниципальным 

долгом города Ставрополя. 

 
Характеристика текущего состояния 

сферы реализации Программы 
 

Комплексная работа по мобилизации доходов и оптимизации расходов 

бюджета города в городе Ставрополе проводится на постоянной основе. 

В 2011 - 2013 годах была реализована Программа повышения 

эффективности бюджетных расходов в городе Ставрополе на 2011 – 

2013 годы, утвержденная постановлением администрации города Ставрополя 

от 01.03.2011 № 533. 

В 2014 - 2017 годах и первом полугодии 2018 года мероприятия, 

направленные на увеличение роста доходов и оптимизацию расходов 

бюджета города Ставрополя, совершенствование долговой политики города 

Ставрополя, проводились в рамках планов мероприятий, утвержденных 

постановлениями администрации города Ставрополя от 17.03.2014 № 894 и 

от 13.09.2016 № 2121. 

Со второго полугодия 2018 года реализуется План мероприятий, 

направленных на увеличение роста доходов и оптимизацию расходов 

бюджета города Ставрополя, совершенствование долговой политики города 

Ставрополя на период 2018 - 2020 годов, утвержденный постановлением 

администрации города Ставрополя от 31.07.2018 № 1501.  

Кроме того, в рамках выполнения основных мероприятий 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

и муниципальным долгом города Ставрополя», утвержденной  

consultantplus://offline/ref=69AC3B982612BFFE05580E775455E83088D90E3B0B85137A191A2C0FB6AA93C08FC47015151131FADBC988FD33C64BB230CFD31307EF4994B843D4FFY8M


2 

на 2017 - 2022 годы постановлением администрации города Ставрополя  

от 22.11.2016 № 2655, реализуются задачи по: 

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета города за счет координации стратегического и бюджетного 

планирования; 

совершенствованию налоговой политики в части полномочий органов 

местного самоуправления и увеличению доходной базы бюджета города; 

совершенствованию бюджетной политики и повышению 

эффективности использования бюджетных средств; 

достижению приемлемых и экономически обоснованных объема 

и структуры муниципального долга города Ставрополя, расходов на его 

обслуживание; 

совершенствованию муниципального финансового контроля; 

обеспечению прозрачности и открытости бюджета города 

и бюджетного процесса для граждан.  

Ежегодно на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатываются основные направления бюджетной и налоговой политики 

города Ставрополя, главным ориентиром которой является обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета города Ставрополя                               

в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации. 

Мероприятия, направленные на обеспечение роста налоговых и 

неналоговых поступлений в бюджет города и повышение уровня их 

собираемости, являются приоритетными. 

В целях сокращения недоимки по налогам и задолженности 

по неналоговым платежам в бюджет города ежеквартально проводятся 

заседания консультативного совета по налоговой и бюджетной политике при 

администрации города Ставрополя, созданного постановлением 

администрации города Ставрополя от 21.07.2011 № 1986 (далее - 

консультативный совет). По результатам заседаний консультативного совета 

определяются основные мероприятия, направленные на мобилизацию 

дополнительных доходов и снижение задолженности по налоговым 

и неналоговым платежам в бюджет города. 

В целях увеличения налогооблагаемой базы по налогу на доходы 

физических лиц проводятся заседания городской межведомственной 

комиссии по контролю за деятельностью предприятий и организаций в сфере 

оплаты труда, легализации заработной платы в городе Ставрополе, созданной 

постановлением администрации города Ставрополя от 08.07.2011 № 1860 

(далее – межведомственная комиссия). На заседания межведомственной 

комиссии приглашаются организации, выплачивающие заработную плату 

работникам ниже минимального размера оплаты труда, установленного 

федеральным законодательством, а также ниже уровня средней заработной 

платы по виду экономической деятельности, сложившегося в Ставропольском 

крае, и налоговые агенты, несвоевременно перечисляющие удержанный налог 

на доходы физических лиц. 



3 

По результатам работы межведомственной комиссии дополнительные 

поступления в консолидированный бюджет Ставропольского края по налогу 

на доходы физических лиц за период с 2015 года по 2018 год составили 

91,3 млн. рублей, из них в бюджет города – 19,2 млн. рублей. 

Кроме того, в администрациях районов города Ставрополя созданы 

и действуют комиссии по снижению недоимки по налогам и другим 

обязательным платежам в бюджет города (далее – комиссии). 

По итогам работы комиссий за период с 2015 года по 2018 год 

дополнительные поступления по налоговым и неналоговым доходам 

в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации 

составили 82,8 млн. рублей, из них в бюджет города – 48,7 млн. рублей.  

В целях увеличения поступлений от арендной платы за земельные 

участки проводятся заседания городской комиссии по контролю 

за поступлением арендной платы за землю (далее – городская комиссия), 

созданной постановлением администрации города Ставрополя от 29.11.2011 

№ 3348. По результатам работы городской комиссии за период с 2015 года 

по 2018 год в добровольном порядке должниками погашена задолженность 

по арендной плате за земельные участки в бюджет города в сумме 115,5 млн. 

рублей.  

Администрацией города Ставрополя проводятся мероприятия 

по актуализации сведений об объектах недвижимого имущества, в том числе 

земельных участках, находящихся на территории города Ставрополя, с целью 

исчисления налога на имущество физических лиц и земельного налога. 

С 2015 года по 2018 год зарегистрировано право муниципальной 

собственности на 1 050 объектов недвижимости, из них на 581 земельный 

участок. Также, за период с 2015 года по 2018 год администрацией города 

Ставрополя принято 257 постановлений об отнесении 841 земельного 

участка к категории земель. 

Проводимые мероприятия позволили обеспечить увеличение 

поступлений по налоговым и неналоговым платежам за период с 2015 года 

по 2018 год в консолидированный бюджет Ставропольского края в сумме 

544,7 млн. рублей, из них в бюджет города – 399,3 млн. рублей. 

Ежемесячно проводится мониторинг поступления налоговых и 

неналоговых доходов бюджета города. 

Ежегодно проводится оценка эффективности налоговых льгот, 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) организациям, 

осуществляющим деятельность на территории города Ставрополя, и анализ 

предоставляемых муниципальных преференций в виде уменьшения размера 

арендной платы за пользование арендуемым имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края (далее – муниципальное имущество), а 

также в виде предоставления муниципального имущества в безвозмездное 

пользование. 



4 

На территории города Ставрополя успешно реализуются принципы 

исчисления налога на имущество организаций и налога на имущество 

физических лиц от кадастровой стоимости. С 01 января 2015 года 

Ставропольский край перешел на исчисление налога на имущество 

организаций в зависимости от кадастровой стоимости торговых центров 

(комплексов) общей площадью свыше 250 кв. м и помещений в них, а также 

нежилых помещений общей площадью свыше 250 кв. м, предназначенных 

либо фактически используемых для размещения торговых объектов.  

В 2016 - 2018 годах проведена работа по актуализации перечня объектов 

недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется 

как кадастровая стоимость, в указанный перечень включено торговых 

объектов в 2016 году - 227, в 2017 году - 355, в 2018 году - 2449.  

С 01 января 2016 года налоговая база по налогу на имущество физических 

лиц определяется исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

По налогу на имущество физических лиц и земельному налогу 

решениями Ставропольской городской Думы от 17 ноября 2014 г. № 567  

«Об установлении налога на имущество физических лиц и введении его в 

действие на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края» и от 11 ноября 2005 года № 149 «Об установлении 

земельного налога и введении его в действие на территории города 

Ставрополя» установлены максимальные ставки в соответствии со 

статьями 394 и 406 Налогового кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы  

от 22 ноября 2017 г. № 192 «О бюджете города Ставрополя на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов» размер части прибыли, полученной 

муниципальными унитарными предприятиями города Ставрополя  

в 2018 году, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, подлежащей перечислению в бюджет города Ставрополя, 

увеличен с 15 процентов до 50 процентов.  

Информация об основных показателях исполнения бюджета города за 

2015 - 2018 годы приведена в таблице. 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
об основных показателях исполнения бюджета города 

за 2015 - 2018 годы  
(млн. рублей) 

Наименование основного 

показателя 

Исполнение План  

на 2018 год 

(уточненный по 

состоянию на 

01.10.2018) 

2015 год 2016 год 2017 год 

 

1 2 3 4 5 

Доходы, всего, 8 428,7 8 075,3 9 292,1 9 693,5 

в том числе:      

налоговые и неналоговые 

доходы 

3 558,3 3 356,7 3 549,8 4 039,5 



5 

1 2 3 4 5 

безвозмездные поступления, 4 870,4 4 718,6 5 742,3 5 654,0 

из них дотации 10,6 3,4 23,8 0,0 

Расходы, всего, 8 853,4 8 479,6 9 821,7 10 469,6 

в том числе:     

за счет налоговых и 

неналоговых доходов и 

источников финансирования 

дефицита бюджета города  

3 838,6 3 702,6 3 957,6 4 750,0 

за счет безвозмездных 

поступлений 

5 014,8 4 777,0 5 864,1 5 719,6 

Дефицит (-) /  

профицит (+) 

-424,7 -404,3 -529,6 -776,1 

Объем муниципального 

долга города Ставрополя 

650,9 964,9 1 302,1 1 671,9 

Несмотря на принимаемые меры по мобилизации налоговых и 

неналоговых доходов, сопоставление динамики изменений объемов доходов 

и расходов бюджета города за последние годы свидетельствует о 

существенном отставании темпов роста доходов от темпа роста расходов. 

С 2015 по 2018 год расходы бюджета города за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета города и источников финансирования 

дефицита бюджета города (далее – собственные доходы бюджета города) 

увеличились на 23,7 процента, налоговые и неналоговые доходы бюджета 

города - на 13,5 процента. Темп прироста по расходам превысил темп 

прироста по доходам в 1,76 раза. 

На опережающую динамику роста расходов значительно повлияло 

увеличение расходов бюджета города на исполнение решений, принятых на 

федеральном уровне, из которых наиболее значимые: 

выполнение требований Указа Президента Российской Федерации 

от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики» в части обеспечения уровня заработной платы 

отдельным категориям работников муниципальных учреждений в сфере 

образования, культуры, физической культуры и спорта: за 2015 - 2018 годы 

объем расходов бюджета города составил 7 153,9 млн. рублей, из них: за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края –  

6 120,3 млн. рублей, за счет собственных доходов бюджета города –  

1 033,6 млн. рублей;  

увеличение минимального размера оплаты труда (с 01 июля 2016 года 

до 7 500 рублей, с 01 июля 2017 года до 7 800 рублей, с 01 января 2018 года 

до 9 489 рублей, с 01 мая 2018 года до 11 163 рублей): за 2016 - 2018 годы 

объем расходов бюджета города составил 136,30 млн. рублей, из них:              

за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края –                      

131,17 млн. рублей, за счет собственных доходов бюджета города – 

5,13 млн. рублей.  



6 

Кроме того, рост расходов бюджета города обусловлен  

необходимостью предоставления финансовой помощи Ставропольскому 

муниципальному унитарному троллейбусному предприятию в рамках мер по 

предупреждению банкротства на финансовое обеспечение затрат, 

направленных на погашение денежных обязательств, требований о выплате 

выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших 

по трудовому договору, и обязательных платежей, в целях восстановления 

платежеспособности должника (санации): за 2015 - 2018 годы объем 

расходов за счет собственных доходов бюджета города составил                      

396,06 млн. рублей. 

На протяжении последних лет сохраняется тенденция превышения 

объема финансовых ресурсов, необходимых для исполнения принятых 

расходных обязательств города Ставрополя, над уровнем доходов бюджета 

города, что обусловило принятие и исполнение бюджета города с дефицитом. 

В результате вынужденного привлечения кредитных средств на 

финансирование дефицита бюджета города объем муниципального долга 

города Ставрополя (далее – муниципальный долг) ежегодно растет. 

В условиях ограниченности доходных источников бюджета города 

первоочередными задачами бюджетной политики являются оптимизация 

расходов, повышение эффективности расходов, концентрация бюджетных 

ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на 

реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития 

города Ставрополя.  

В условиях сложившейся негативной экономической ситуации  

в 2016 году была проведена большая работа по оптимизации расходов 

бюджета города. В течение 2016 года расходы были сокращены  

на 318,4 млн. рублей или на 8 процентов к первоначально утвержденным 

показателям (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых 

безвозмездных поступлений и остатков, сложившихся на едином счете 

бюджета города по состоянию на 01.01.2016 года). 

Проведенное в 2016 году сокращение расходов также учитывалось при 

формировании проекта бюджета города на 2017 год и плановый период  

2018 и 2019 годов. В результате предусмотренный решением Ставропольской 

городской Думы от 30 ноября 2016 г. № 29 «О бюджете города Ставрополя 

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» объем расходов за счет 

собственных доходов бюджета города на 2017 год ниже утвержденных 

показателей 2016 года на 228,6 млн. рублей или на 5,8 процента (без учета 

расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений). 

В городе Ставрополе продолжается работа по сдерживанию роста 

расходов бюджета города. На постоянной основе проводится мониторинг 

расходных обязательств города Ставрополя в целях оценки возможности 

уменьшения объема бюджетных средств, направляемых на их исполнение. 



7 

Одним из направлений сокращения расходов бюджета города является 

минимизация затрат на обеспечение функционирования органов местного 

самоуправления города Ставрополя, в том числе посредством: 

соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления города Ставрополя, ежегодно утверждаемого 

постановлением Правительства Ставропольского края; 

установления запрета на увеличение численности муниципальных 

служащих города Ставрополя. 

В соответствии с требованиями Федерального закона  

от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» постановлением администрации города Ставрополя от 02.12.2016  

№ 2747 утверждены Правила определения нормативных затрат на 

обеспечение функций Ставропольской городской Думы, контрольно-счетной 

палаты города Ставрополя, администрации города Ставрополя, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 

Ставрополя, в том числе подведомственных им муниципальных казенных 

учреждений (далее – нормативные затраты). Применение нормативных 

затрат позволяет обеспечивать муниципальные нужды в необходимом 

объеме, но при этом не допускать закупку товаров, работ, услуг, которые 

имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами 

роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Принимаются и другие меры по оптимизации расходов, в том числе 

ежегодно решением Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период (далее – 

решение о бюджете) устанавливается запрет на использование экономии 

бюджетных ассигнований, сложившейся у главных распорядителей и 

получателей средств бюджета города Ставрополя по итогам определения 

конкурентными способами поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

обеспечения муниципальных нужд, без внесения изменений в решение о 

бюджете. 

За 2015 год экономия при проведении закупок конкурентными 

способами составила 57,0 млн. рублей, за 2016 год – 41,5 млн. рублей,  

за 2017 год – 19,4 млн. рублей. 

Значительный вклад в оптимизацию бюджетных расходов могут внести 

мероприятия, направленные на организацию проведения совместных 

конкурсов или аукционов при закупке для муниципальных нужд двумя и 

более заказчиками одних и тех же товаров, работ, услуг. Проведение 

совместных конкурсов и аукционов ведет в целом к увеличению объемов 

приобретаемых товаров, работ, услуг, что, в свою очередь, привлекает к 

участию в совместных конкурсах или аукционах крупных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), готовых предложить более выгодную цену 

контракта. 



8 

Важным направлением работы на период действия Программы 

является повышение эффективности использования имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными 

учреждениями города Ставрополя. Повышение эффективности 

использования муниципального имущества должно осуществляться за счет 

приватизации, сдачи в аренду, консервации неиспользуемого имущества. 

Прирост населения города Ставрополя сопровождается 

необходимостью увеличения сети муниципальных учреждений города 

Ставрополя, в том числе в сфере образования, культуры, физической 

культуры и спорта, что ведет к ежегодному росту расходной части бюджета 

города. 

В целях повышения качества муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями города 

Ставрополя (далее – муниципальные учреждения), реализуются 

мероприятия, направленные на повышение эффективности использования 

бюджетных средств, предоставленных муниципальным учреждениям из 

бюджета города. Согласно постановлению администрации города 

Ставрополя от 06.07.2016 № 1479 «Об утверждении Порядка формирования 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных учреждений города Ставрополя и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – 

Порядок формирования муниципального задания) начиная с 2018 года объем 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий 

рассчитывается по единой методике на основе базовых нормативов затрат на 

оказание муниципальных услуг (затрат на выполнение работ), в соответствии 

с которой отраслевыми (функциональными) органами администрации города 

Ставрополя, осуществляющими функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных учреждений, разработаны и утверждены 

значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, 

затрат на выполнение муниципальных работ. В Порядок формирования 

муниципального задания включены нормы, устанавливающие сроки и 

порядок возврата в бюджет города остатков субсидий, предоставленных 

муниципальным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий, образовавшихся в связи с недостижением 

муниципальными учреждениями показателей муниципальных заданий (с 

учетом допустимых (возможных) отклонений). 

В городе Ставрополе доля расходов бюджета города на социальное 

обеспечение населения, а также охрану семьи и детства ежегодно составляет 

около 20 процентов от общих расходов. При этом в городе Ставрополе 

реализуются меры социальной поддержки, предоставляемые в соответствии с 

федеральными законами, законами Ставропольского края и муниципальными 

правовыми актами. В текущем 2018 году помощь получили свыше 150 тысяч 

горожан, в том числе выплаты за счет средств бюджета города получили 



9 

37 527 граждан, что на 29,7 процента больше чем в 2017 году  

(28 923 человека).  

В сложившихся социально-экономических условиях расширение 

применения принципа адресности, нуждаемости в системе мер социальной 

поддержки крайне актуально. Сам состав мер и условия их предоставления 

должны быть открытыми и понятными гражданам. А назначение мер должно 

соответствовать принципу социальной справедливости – поддерживать тех, 

кто в этом более всего нуждается.  

В городе Ставрополе с 2015 года организована работа по оптимизации 

расходов бюджета города, предусмотренных на выплату муниципальных мер 

социальной поддержки, а также по переходу на предоставление их на основе 

принципа адресности и с учетом нуждаемости. 

Ежегодно проводится инвентаризация действующих мер социальной 

поддержки, предоставляемых в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, с целью исключения дублирования мер социальной поддержки, 

предоставленных на федеральном и региональном уровнях, а также с целью 

исключения мер социальной поддержки, утративших свою актуальность. 

В результате ежегодно проводимых инвентаризаций:  

1) с 01 января 2015 года до 01 января 2020 года в городе Ставрополе 

приостановлено действие шести решений Ставропольской городской Думы, 

что привело к ежегодной экономии средств бюджета города в сумме  

26 млн. рублей, в том числе: 

решения Ставропольской городской Думы от 27 мая 2009 года № 55                                             

«О дополнительных мерах социальной поддержки больных, направленных                   

в федеральные учреждения здравоохранения»;  

решения Ставропольской городской Думы от 26 августа 2009 года 

№ 90 «О дополнительных мерах социальной поддержки студенческих семей, 

имеющих детей»; 

решения Ставропольской городской Думы от 26 августа 2009 года 

№ 91 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей при рождении 

третьего по счету и последующих детей»; 

решения Ставропольской городской Думы от 28 декабря 2009 года 

№ 149 «О дополнительных мерах социальной поддержки лиц, 

осуществляющих уход за инвалидами I группы»; 

решения Ставропольской городской Думы от 27 октября 2010 года 

№ 109 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 

малообеспеченным многодетным семьям»; 

решения Ставропольской городской Думы от 27 мая 2011 г. № 67  

«О дополнительных мерах социальной поддержки малоимущих семей и 

малоимущих одиноко проживающих граждан»; 

2) с 01 января 2016 года признано утратившим силу решение 

Ставропольской городской Думы от 24 декабря 2004 года № 134 «О замене 

льгот на проезд в муниципальном общественном пассажирском транспорте 



10 

иными мерами социальной поддержки», что привело дополнительно к 

экономии средств бюджета города в сумме 2 млн. рублей; 

3) с 01 января 2017 года до 01 января 2020 года приостановлено 

решение Ставропольской городской Думы от 13 апреля 2011 г. № 33  

«О дополнительных мерах социальной поддержки лиц, сопровождающих 

инвалидов или больных детей, направленных в федеральные учреждения 

здравоохранения»; 

4) с 01 января 2017 года вступили в силу изменения, внесенные в 

отдельные решения Ставропольской городской Думы в части уточнения 

категорий получателей мер социальной поддержки. Экономия средств 

бюджета города составила 8 млн. рублей ежегодно. Изменения внесены в 

следующие решения Ставропольской городской Думы: 

от 25 ноября 2009 года № 134 «О предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки малообеспеченной многодетной семье, имеющей 

детей в возрасте до 3 лет, и малообеспеченной одинокой матери, имеющей  

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет»; 

от 25 ноября 2009 года № 135 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки ветеранов боевых действий из числа лиц, принимавших участие в 

боевых действиях на территориях других государств»; 

от 27 октября 2010 года № 110 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семей, воспитывающих детей в возрасте до 18 лет, больных 

целиакией или сахарным диабетом»; 

5) в 2018 году признано утратившим силу решение Ставропольской 

городской Думы от 13 апреля 2011 г. № 35 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки инвалидов по зрению, имеющих I группу 

инвалидности», что привело к сокращению расходов бюджета города  

на 0,02 млн. рублей. 

Важным направлением повышения эффективности бюджетных 

расходов является сокращение объемов незавершенного строительства. По 

состоянию на 31 декабря 2017 года общий объем произведенных 

капитальных вложений в объекты незавершенного строительства 

муниципальной собственности муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края (далее – объекты незавершенного 

строительства) составил 1 964,69 млн. рублей. 

Анализ показал, что значительное количество объектов 

незавершенного строительства, состоящих на балансе отдельных главных 

распорядителей средств бюджета города Ставрополя, числится в составе 

незавершенного строительства в течение длительного периода. Так, по 

состоянию на 31 декабря 2017 года на балансе комитета градостроительства 

администрации города Ставрополя находились 32 объекта незавершенного 

строительства, строительство которых начато в 2006 - 2017 годах (сумма 

произведенных капитальных вложений в объекты незавершенного 

строительства составила 1 589,53 млн. рублей).  



11 

На 31 декабря 2017 года на балансе комитета городского хозяйства 

администрации города Ставрополя находилось 36 объектов незавершенного 

строительства, строительство которых начато в 2006 - 2017 годах (сумма 

произведенных капитальных вложений в объекты незавершенного 

строительства составила 375,16 млн. рублей).  

Комплексное решение данной проблемы необходимо разделить на 

следующие основные составляющие: 

дальнейшее использование либо ликвидация и (или) списание 

финансовых средств в виде произведенных капитальных вложений в объекты 

незавершенного строительства; 

предотвращение появления новых объектов незавершенного 

строительства. 

Решению проблемы будет способствовать выполнение комплекса 

мероприятий, направленных на оптимизацию инвестиционных расходов. 

Прежде всего, для определения дальнейшего направления использования 

объектов незавершенного строительства необходимо провести их 

инвентаризацию, в процессе которой будет выявлено фактическое состояние 

конструктивных элементов, степень готовности, а также совокупность износа 

объекта незавершенного строительства, потенциал земельного участка, на 

котором располагается объект незавершенного строительства. 

В целях эффективного управления кредиторской задолженностью, а 

также урегулирования просроченной кредиторской задолженности 

администрацией города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и 

территориальными органами администрации города Ставрополя в 2017 году 

разработаны и утверждены планы мероприятий по снижению и ликвидации 

просроченной кредиторской задолженности. 

Кроме того, в целях осуществления мониторинга кредиторской 

задолженности главные распорядители средств бюджета города Ставрополя 

ежемесячно предоставляют отчетность о дебиторской и кредиторской 

задолженности и информацию об обязательствах по муниципальным 

контрактам (договорам), исполненных, но не оплаченных в установленные 

сроки. 

По состоянию на 01 января 2018 года просроченная кредиторская 

задолженность у получателей бюджетных средств, муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений города Ставрополя отсутствовала. 

Одним из направлений оптимизации расходов бюджета города 

является сокращение расходов по обслуживанию муниципального долга. Для 

этого были реализованы следующие мероприятия: 

привлечены краткосрочные бюджетные кредиты из федерального 

бюджета на пополнение остатков средств на счете бюджета города под  

0,1 процента годовых; 

привлечены краткосрочные бюджетные кредиты из бюджета 

Ставропольского края на покрытие временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении бюджета города, под 0,1 процента годовых; 



12 

привлечены временно свободные средства муниципальных  

бюджетных и автономных учреждений города Ставрополя для покрытия 

кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета города; 

проведено 19 аукционов на закупку услуг по предоставлению 

денежных средств для финансирования дефицита бюджета города и 

погашения долговых обязательств города Ставрополя, в результате которых 

за 2015 - 2017 годы процентные ставки по кредитам, полученным от 

кредитных организаций, были снижены с 13,9 процента годовых                                

до 8,62 - 10,5 процента годовых, в 2018 году - до 7,7 - 8,3 процента годовых. 

Проведенные в 2015 - 2017 годах мероприятия позволили сократить 

расходы бюджета города на обслуживание муниципального долга  

на 137,8 млн. рублей. 

Муниципальные гарантии муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края в 2015 - 2017 годах не предоставлялись. 

Средства бюджета города на исполнение обязательств по ранее 

предоставленным муниципальным гарантиям не направлялись. 

В составе структуры муниципального долга присутствуют только 

среднесрочные заимствования. 

В дальнейшем будут приниматься меры, направленные на обеспечение 

сбалансированности и долговой устойчивости бюджета города путем 

поддержания объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне. 

Работа по мобилизации источников доходов и оптимизации расходных 

обязательств города Ставрополя, проводимая в соответствии с Планом 

мероприятий, направленных на увеличение роста доходов и оптимизацию 

расходов бюджета города Ставрополя, совершенствование долговой 

политики города Ставрополя на период 2018 - 2020 годов, утвержденным 

постановлением администрации города Ставрополя от 31.07.2018 № 1501, 

будет продолжена в рамках настоящей Программы. 

 
Цели и задачи Программы 

 
Цели настоящей Программы: 

улучшение состояния муниципальных финансов города Ставрополя; 

эффективное использование бюджетных средств при реализации 

приоритетов, целей и задач социально-экономического развития города 

Ставрополя; 

сокращение долговой нагрузки на бюджет города. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи Программы: 

обеспечение сбалансированности бюджета города; 

обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета города; 

реализация мер по оптимизации бюджетных расходов и повышению 

эффективности использования бюджетных средств; 



13 

повышение эффективности управления муниципальным долгом, 

сокращение расходов на его обслуживание. 

 
Мероприятия Программы 

 
Реализация целей и задач Программы будет осуществляться 

посредством выполнения мероприятий, указанных в приложении к 

Программе. 

 
Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Реализация Программы позволит: 

обеспечить сбалансированность бюджета города; 

повысить качество управления муниципальными финансами города 

Ставрополя, экономность и результативность использования средств 

бюджета города; 

обеспечить сокращение долговой нагрузки на бюджет города. 

 
Анализ рисков реализации Программы 

 

К основным рискам реализации Программы относятся: 

1) в сфере формирования доходов бюджета города: 

изменение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах 

и бюджетного законодательства Российской Федерации; 

риск негативного изменения экономической ситуации в течение 

бюджетного года; 

наличие неформальной экономической деятельности хозяйствующих 

субъектов малого и среднего бизнеса и «теневой» заработной платы; 

неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или 

исполнение налоговых обязательств не в полном объеме; 

риски, связанные с недостижением темпов роста налоговых и 

неналоговых доходов бюджета города, запланированных выше уровня 

средних темпов роста по Ставропольскому краю; 

риски, обусловленные сокращением финансовой помощи из бюджета 

Ставропольского края; 

2) в сфере формирования расходов бюджета города: 

риски, связанные с принятием на федеральном уровне решений, 

влияющих на увеличение расходных обязательств бюджета города; 

риски, обусловленные неблагоприятными изменениями основных 

макроэкономических показателей города Ставрополя, включая и негативные 

изменения демографической ситуации в городе Ставрополе; 

риски усиления социальной напряженности; 

риски, связанные с возникновением непредвиденных ситуаций 

форсмажорного характера; 

3) в сфере управления муниципальным долгом: 

consultantplus://offline/ref=D1C1D9A3B931CB3F934FFB38A24D062161A41EF6C5BC59299DD298FE0D82D878D0EDF93E6BDAB7FED3D53FC4mEo2F


14 

риск рефинансирования долговых обязательств – риск невозможности 

осуществления на приемлемых условиях новых муниципальных 

заимствований для погашения имеющихся долговых обязательств; 

риск роста процентных ставок на рынке заимствований – риск 

возникновения непредвиденных расходов бюджета города, связанных с 

ростом расходов на обслуживание муниципального долга и невозможностью 

обеспечения выполнения условий предоставления бюджетных кредитов из 

бюджета Ставропольского края в части осуществления заимствований 

исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, 

установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный 

на 1,0 процент годовых; 

риск снижения ликвидности рынка заимствований – риск неполучения 

денежных средств на финансирование дефицита бюджета города и 

погашение долговых обязательств города Ставрополя, связанный с отказом 

кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления 

финансового кризиса. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя 

 
Ю.В. Белолапенко 

 



 

 

 Приложение 1 
 
к Программе оздоровления 
муниципальных финансов города 
Ставрополя на 2018 - 2021 годы 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

Программы оздоровления муниципальных финансов города Ставрополя на 2018 - 2021 годы 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации Целевой 

показатель 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

(экономический эффект) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета города Ставрополя (далее – бюджет города) 

1. 

1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2)  

 

Проведение: 

мониторинга налоговых ставок по 

местным налогам, установленных в 

муниципальных образованиях 

Ставропольского края и в 

муниципальных образованиях других 

субъектов Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мониторинга ставок, размеров платы 

по неналоговым доходам в 

 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно, до 01 июля  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно, до 01 июля  

 

 

подготовка 

информацион 

но-аналити 

ческой 

справки о 

мониторинге 

налоговых 

ставок по 

местным 

налогам, 

установлен 

ных в муници 

пальных 

образованиях 

Ставрополь 

ского края и в 

муниципаль 

ных образо 

ваниях других 

субъектов 

Российской 

Федерации 

 

подготовка 

информацион 

 

да/нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да/нет 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальных образованиях 

Ставропольского края и 

муниципальных образованиях других 

субъектов Российской Федерации, в 

том числе: 

а) арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в 

собственности муниципального 

образования; 

 

 

б) арендной платы за пользование 

арендуемым движимым и 

недвижимым имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности; 

 
в) размера части прибыли 
муниципальных унитарных 
предприятий (далее - предприятие), 
остающейся в распоряжении 
предприятия после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей, 
подлежащего перечислению в 
бюджет муниципального 
образования; 

 

г) платы за пользование на платной 

основе парковками (парковочными 

местами), расположенными на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на 

территории муниципального 

образования; 

 

д) платы за право размещения 

нестационарного торгового объекта 

на территории муниципального 

образования; 

 

 

 

 

 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города Ставрополя 
 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города Ставрополя 
 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города Ставрополя 
 
 
 
 
 
комитет 
городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя 
 
 
 
комитет 
муниципального 
заказа и торговли 
администрации 
города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

но-аналити 

ческой 

справки о 

мониторинге 

ставок, 

размера платы 

по ненало 

говым 

доходам в 

муници 

пальных 

образованиях 

Ставрополь 

ского края и 

муниципаль 

ных образо 

ваний других 

субъектов 

Российской 

Федерации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) 

 

 

 

 

е) платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений 

государственного или 

муниципального жилищного фонда 

на территории муниципального 

образования; 

 

ж) платы за резервирование места 

под семейное (родовое) захоронение, 

превышающего размер бесплатно 

предоставляемого места на 

общественных городских кладбищах; 

 

з) платы по договору на установку и 

эксплуатацию рекламной 

конструкции на территории 

муниципального образования; 

 

 

и) платы за предоставление органами 

местного самоуправления сведений, 

содержащихся в информационной 

системе обеспечения 

градостроительной деятельности; 

 

к) размера восстановительной 

стоимости за вынужденную вырубку 

(снос) или повреждение зеленых 

насаждений на территории 

муниципального образования  

 

оценки эффективности льгот по 

местным налогам; 

 

 

 

комитет 

муниципального 

заказа и торговли 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

 

комитет 

градострои 

тельства адми 

нистрации города 

Ставрополя 

 

комитет 

градострои 

тельства адми 

нистрации города 

Ставрополя 

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города Ставрополя 

 

комитет 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно, до 01 июня  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

подготовка 

сводных 

результатов 

оценки 

эффектив 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да/нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мониторинга муниципальных 

преференций в виде уменьшения 

размера арендной платы за 

пользование арендуемым 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края 

(далее – мониторинг муниципальных 

преференций); 

 

мероприятий по государственной 

регистрации права муниципальной 

собственности муниципального 

образования города Ставрополя 

Ставропольского края на объекты 

недвижимого имущества, в том числе 

на земельные участки, которые в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края подлежат отнесению к 

муниципальной собственности 

муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, в 

целях вовлечения данных объектов 

недвижимого имущества в 

хозяйственный оборот; 

 

мероприятий, направленных на 

актуализацию сведений об объектах 

недвижимого имущества, в том числе 

земельных участках, находящихся на 

территории города Ставрополя, с 

целью исчисления налога на 

 

 

 

 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города 

Ставрополя; 

 

 

 

 

ежегодно, до 01 июня  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

ности льгот по 

местным 

налогам  

 

подготовка 

аналитической 

записки по 

результатам 

мониторинга 

муниципаль 

ных префе 

ренций  

 

 

 

дополни 

тельные 

поступления 

неналоговых 

доходов в 

бюджет города  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

дополни 

тельные 

поступления 

налоговых 

доходов в 

бюджет города  

 

 

 

 

да/нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тыс. рублей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тыс. рублей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7) 

 

имущество физических лиц и 

земельного налога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мероприятий по взысканию 

задолженности по арендной плате за 

комитет 

градостроитель 

ства 

администрации 

города 

Ставрополя; 

администрации 

районов города 

Ставрополя; 

Управление 

Федеральной 

службы 

государственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии по 

Ставропольскому 

краю (по 

согласованию);  

инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

по Ленинскому 

району города 

Ставрополя (по 

согласованию); 

межрайонная 

инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

№ 12 по 

Ставропольскому 

краю (по 

согласованию) 

(далее - налоговые 

органы)  

 

комитет по 

управлению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

дополни 

тельные 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тыс. рублей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 700 

 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пользование имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности муниципального 

образования города Ставрополя 

Ставропольского края, и работы с 

плательщиками по уплате ими 

задолженности в досудебном 

порядке;  

 

мероприятий по легализации 

заработной платы и обеспечению 

полноты поступления в бюджет 

города налога на доходы физических 

лиц: 

а) выявление организаций, 

выплачивающих заработную плату 

работникам ниже минимального 

размера оплаты труда, 

установленного федеральным 

законодательством, а также 

направление списков указанных 

организаций в Государственную 

инспекцию труда в Ставропольском 

крае для принятия установленных 

законодательством мер; 

 

 

 

 

 

 

 

б) проведение заседаний городской 

межведомственной комиссии по 

контролю за деятельностью 

предприятий и организаций в сфере 

оплаты труда, легализации 

заработной платы в городе 

Ставрополе с приглашением 

муниципальным 

имуществом 

города Ставрополя  

 

 

 

 

 

 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города 

Ставрополя; 

налоговые органы 

(по согласова 

нию); 

Государственная 

инспекция труда в 

Ставрополь 

ском крае 

(по согласова 

нию);  

Управление 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по 

городу 

Ставрополю 

(по согласованию) 

 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города 

Ставрополя; 

налоговые органы 

(по согласова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежемесячно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежемесячно 

 

 

 

 

 

 

поступле 

ния неналого 

вых доходов в 

бюджет города  

 

 

 

 

 

легализация 

заработной 

платы, 

увеличение 

поступлений 

налога на 

доходы 

физических 

лиц в бюджет 

города  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тыс. рублей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

организаций, выплачивающих 

заработную плату ниже 

минимального размера оплаты труда, 

установленного федеральным 

законодательством; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в) информирование в соответствии с 

действующим законодательством 

населения через средства массовой 

информации об организациях, не 

обеспечивающих полных социальных 

гарантий своим работникам;  

 

 

 

 

 

 

 

 

г) мониторинг трудоустройства 

работников на территории города 

Ставрополя в целях выявления 

фактов несоответствия численности 

официально трудоустроенных 

работников числу рабочих мест, 

заявленных в бизнес-планах, в том 

числе получивших субсидии и 

гранты в форме субсидий из бюджета 

нию); 

Государственная 

инспекция труда в 

Ставрополь 

ском крае 

(по согласова 

нию);  

Управление 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по 

городу 

Ставрополю 

(по согласованию) 

 

комитет 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя; 

управление по 

информационной 

политике и 

массовым 

коммуникациям 

администрации 

города Ставрополя 

 

комитет 

экономического 

развития 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежемесячно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10) 

 

 

 

 

 

города Ставрополя; 

 

д) мониторинг уровня оплаты труда 

среди субъектов малого 

предпринимательства города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

заседаний комиссий по снижению 

недоимки по налогам и другим 

обязательным платежам на 

территориях администраций районов 

города Ставрополя с приглашением 

руководителей организаций, 

индивидуальных предпринимателей, 

а также физических лиц, имеющих 

задолженность по налогам и 

арендной плате в бюджет города 

Ставрополя, с целью изыскания 

путей скорейшего и наиболее 

полного погашения имеющейся 

задолженности; 

 

 

 

заседаний консультативного совета 

по налоговой и бюджетной политике 

при администрации города 

Ставрополя в целях разработки и 

осуществления дополнительных мер 

по увеличению доходной части 

 

 

комитет 

экономического 

развития 

администрации 

города 

Ставрополя; 

Филиал № 10  

ГУ СРО Фонда 

социального 

страхования 

Российской 

Федерации 

(по согласованию) 

 

администрации 

районов города 

Ставрополя, 

налоговые органы 

(по согласованию); 

районные отделы 

судебных 

приставов города 

Ставрополя 

Управления 

Федеральной 

службы судебных 

приставов по 

Ставропольскому 

краю 

(по согласованию) 

 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

еженедельно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

дополните 

льные поступ 

ления налого 

вых и ненало 

говых доходов 

в бюджет 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выработка 

предложений, 

направленных 

на увеличение 

поступлений 

налоговых и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да/нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да/нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 бюджета города и погашению 

задолженности по налоговым и 

неналоговым платежам в бюджет 

города 

 

 

 

 

 

неналоговых 

доходов в 

бюджет города 

 

 

 

 

 

2. 

1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 

Обеспечение: 

снижения недоимки по налогам и 

сборам, зачисляемым в 

консолидированный бюджет 

Ставропольского края, не менее чем 

на 10 процентов, снижения недоимки 

по налогам и сборам, зачисляемым в 

бюджет города, не менее чем на 

10 процентов; 

 

 

 

взыскания не менее 55 процентов от 

доначисленных сумм налогов и 

других обязательных платежей по 

результатам проведенных налоговых 

проверок 

 

налоговые органы 

(по согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

налоговые органы 

(по согласованию) 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

дополнитель 

ные поступ 

ления 

налоговых 

доходов в 

бюджет 

Ставропольско

го края и 

бюджет города  

 

 

дополнитель 

ные поступ 

ления 

налоговых 

доходов в 

бюджет города  

 

тыс. рублей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

тыс. рублей 

 

80 700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 500 

 

86 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 500 

 

92 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 000 

 

98 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 500 

Итого по разделу 1 тыс. рублей 103 410 108 810 115 430 122 050 

Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета города 

1. Обеспечение соблюдения 

установленных Правительством 

Ставропольского края нормативов 

формирования расходов на 

содержание органов местного 

самоуправления города Ставрополя 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города Ставрополя 

ежегодно 

 

непревышение 

нормативов 

формирования 

расходов на 

содержание 

органов 

местного 

самоуправле 

ния города 

Ставрополя 

да/нет да да да да 

2. Непринятие решений, приводящих к 

увеличению в 2018 - 2021 годах 

численности муниципальных 

служащих 

администрация 

города 

Ставрополя, ее 

отраслевые 

(функциональ 

ежегодно 

 

оптимизация 

расходов на 

содержание 

органов 

местного 

да/нет да да да да 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ные) и террито 

риальные органы 

самоуправле 

ния города 

Ставрополя 

3. Проведение инвентаризации мер 

социальной поддержки для 

отдельных категорий граждан, 

установленных муниципальными 

правовыми актами города 

Ставрополя, в целях оптимизации 

мер социальной поддержки и 

численности получателей 

комитет труда и 

социальной 

защиты населения 

администрации 

города Ставрополя 

ежегодно, до 01 июня  

 

подготовка 

проекта 

муниципально

го правового 

акта 

да/нет да да да да 

4. Осуществление мероприятий, 

направленных на увеличение доходов 

от оказания платных услуг и прочих 

безвозмездных поступлений 

муниципальных учреждений города 

Ставрополя, в том числе за счет 

повышения эффективности 

использования имущества, 

закрепленного на праве оперативного 

управления за муниципальными 

учреждениями города Ставрополя 

 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

комитет культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя 

ежегодно 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

сокращение 

расходов 

бюджета 

города  

 

 

сокращение  

расходов 

бюджета 

города  

тыс. рублей  

 

 

 

 

 

тыс. рублей 

50 

 

 

 

 

 

0,00 

100 

 

 

 

 

 

33 

200 

 

 

 

 

 

50 

 

300 

 

 

 

 

 

75 

5. 

 

 

 

1) 

 

 

 

 

2) 

Анализ расходов на содержание  

муниципальных учреждений города 

Ставрополя в части: 

 

соблюдения оптимального 

соотношения гарантированной части 

заработной платы и выплат 

стимулирующего характера; 

 

обеспечения дифференциации 

оплаты труда основного и прочего 

персонала муниципальных 

учреждений города Ставрополя с 

учетом соблюдения предельной доли 

расходов на оплату труда 

административно-управленческого и 

администрация 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя;  

комитет культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

физической 

ежеквартально 

 

подготовка 

информа 

ционно-

аналитической 

справки по 

расходам на 

оплату труда 

работников 

муниципаль 

ных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

 

 

 

 

процент 

 

 

 

 

процент 

 

 

 

 

не менее 

30 

 

 

 

не более 

40 

 

 

 

 

не менее 

30 

 

 

 

не более 

40 

 

 

 

 

не менее 

30 

 

 

 

не более 

40 

 

 

 

 

не менее 

30 

 

 

 

не более 

40 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вспомогательного персонала в фонде 

оплаты труда муниципальных 

учреждений города Ставрополя 

 

культуры и спорта 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города Ставрополя  

6. Осуществление мероприятий по 

сокращению количества объектов 

незавершенного строительства, сроки 

завершения которых превысили 

плановые или строительство которых 

прекращено 

комитет 

градострои 

тельства 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

города Ставрополя 

ежегодно 

 

доля объектов 

незавершен 

ного строитель 

ства, сроки 

завершения 

которых 

превысили 

плановые или 

строитель 

ство которых 

прекращено, в 

общем 

количестве 

объектов 

незавер 

шенного 

строительства 

процентов - - не более 

40,00 

не более 

30,00  

7. Анализ возможности и 

целесообразности проведения 

совместных конкурсов или 

аукционов при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для 

комитет 

муниципального 

заказа и торговли 

администрации 

города 

ежегодно 

 

аналитическая 

записка 

да/нет – да да да 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

муниципальных нужд. Формирование 

перечня товаров, работ, услуг для 

проведения совместных конкурсов 

или аукционов 

Ставрополя; 

администрация 

города 

Ставрополя, ее 

отраслевые 

(функциональ 

ные) и террито 

риальные органы  

8. Разработка и утверждение планов 

мероприятий по погашению 

просроченной кредиторской 

задолженности, образовавшейся на 

01 января отчетного года 

администрация 

города 

Ставрополя, ее 

отраслевые 

(функциональ 

ные) и террито 

риальные органы 

ежегодно 

 

правовые акты 

руководителей 

главных 

распорядите 

лей средств 

бюджета 

города 

Ставрополя  

да/нет да да да да 

9. Обеспечение достижения значений 

целевых показателей 

результативности использования 

субсидий, установленных 

соглашениями о предоставлении 

субсидий из бюджета 

Ставропольского края 

администрация 

города 

Ставрополя, ее 

отраслевые 

(функциональ 

ные) и терри 

ториальные 

органы 

ежегодно 

 

аналитическая 

записка 

да/нет – да да да 

Итого по разделу 2 тыс. рублей 50 133 250 375 

Раздел 3. Мероприятия, направленные на совершенствование долговой политики города Ставрополя 

1. Привлечение временно свободных 

средств муниципальных бюджетных 

учреждений города Ставрополя и 

муниципальных автономных 

учреждений города Ставрополя в 

целях сокращения сроков 

пользования заемными средствами 

кредитных организаций 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города Ставрополя 

ежегодно 

 

сокращение 

расходов на 

обслуживание 

муниципаль 

ного долга 

города 

Ставрополя 

тыс. рублей 6 000 6 000 6 000 6 000 

2. Привлечение из федерального 

бюджета краткосрочных бюджетных 

кредитов на пополнение остатков 

средств бюджета города под  

0,10 процента годовых в целях 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города Ставрополя 

ежегодно 

 

сокращение 

расходов на 

обслуживание 

муниципаль 

ного долга 

тыс. рублей 19 000 19 000 19 000 19 000 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

сокращения сроков пользования 

заемными средствами кредитных 

организаций 

города 

Ставрополя 

3. Мониторинг процентных ставок по 

кредитам кредитных организаций в 

целях рефинансирования 

заимствований на уровне ключевой 

ставки Центрального Банка России, 

увеличенной на 1,00 процента 

годовых 

комитет финансов 

и бюджета 

администрации 

города Ставрополя 

ежегодно 

 

размер 

процентной 

ставки по 

заемным 

средствам 

кредитных 

организаций 

процентов ключевая 

ставка 

Банка 

России, 

увеличен

ная на 

1,00 

процента 

годовых 

ключевая 

ставка 

Банка 

России, 

увеличен

ная на 

1,00 

процента 

годовых 

ключевая 

ставка 

Банка 

России, 

увеличен

ная на 

1,00 

процента 

годовых 

ключевая 

ставка 

Банка 

России, 

увеличен

ная на 

1,00 

процента 

годовых 

Итого по разделу 3 тыс. рублей 25 000 25 000 25 000 25 000 

Всего тыс. рублей 128 460 133 943 140 680 147 425 

 
 



 

 Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   25.12.2018    № 2638 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов  
города Ставрополя на 2018 - 2021 годы 

 
за _____________  20___ год 

 
(наименование ответственного исполнителя) 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Целевой 

показатель 

Единица 

измере 

ния 

Значение целевого 

показателя  

(тыс. рублей) 

Информация  

план  факт 
 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 

Руководитель ___________________ 
(подпись) 

________________________________ 
(Ф. И. О.) (должность) 

 

Исполнитель _________________ 
(подпись) 

_____________________ 
(Ф. И. О.) 

_____________________ 
(контактный телефон) (должность) 

 

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя 

 
Ю.В. Белолапенко 

 


